



Karla Maria de Queiroz Almeida

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8911927081672373>
Última atualização do currículo em 09/08/2017

Possui graduação em pedagogia pela Universidade Salgado de Oliveira. Pós-graduada em Psicopedagogia pela Universidade Salgado de Oliveira e Psicomotricidade Relacional pela FACHO/ÍCONE. Psicanalista pela ABEPE. Escritora infantil e infanto-juvenil pela Editora construir. Professora do curso de Pós graduação em Psicopedagogia Clínica e Institucional, Educação Infantil e Educação Especial da Faculdade Joaquim Nabuco. Coordenadora Pedagógica da Faculdade De Medicina de Olinda, Professora do Curso de mediação do INAMA Pernambuco. Diretora do CAP (Centro de Apoio Psicopedagógico). Mestranda em Psicanálise na Universidad Kennedy na Argentina. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Karla Maria de Queiroz Almeida
Nome em citações bibliográficas	ALMEIDA, K. M. Q.

Endereço

Endereço Profissional	Centro de Apoio Pedagógico. Rua Almirante Tamandaré, 210 Boa Viagem 51030-090 - Recife, PE - Brasil Telefone: (81) 34629190
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2004 - 2006	Especialização em Psicomotricidade Relacional. (Carga Horária: 660h). Faculdade de Ciências Humanas de Olinda, FACHO, Brasil. Título: Psicomotricidade Relacional e a Relação Com a Dificuldade da Aprendizagem. Orientador: Nivaldo Torres.
2004 - 2005	Especialização em Psicopedagogia. (Carga Horária: 480h). Universidade Salgado de Oliveira, UNIVERSO, Brasil. Título: O Corpo como Instrumento da Aprendizagem. Orientador: Nádia Novena.
2012	Aperfeiçoamento em andamento em PSICANÁLISE. (Carga Horária: 990h). Associação Brasileira de Psicanálise do Estado de Pernambuco, ABEPE, Brasil.
2000 - 2003	Graduação em Pedagogia. Universidade Salgado de Oliveira, UNIVERSO, Brasil. Título: Maturidade Moral: um requisito para a auto-avaliação. Orientador: Alexandre Simão Freitas.

Formação Complementar

2005 - 2005	II Colóqui de Psicopedagogia. (Carga horária: 30h). Associação Brasileira de Psicopedagogia, ABPP, Brasil.
2005 - 2005	Formação de Especialistas Estaduais e Municipais. (Carga horária: 20h). Ministério da Educação, ME, Brasil.
2004 - 2004	I Colóquio de Psicopedagogia. (Carga horária: 30h). Associação Brasileira de Psicopedagogia, ABPP, Brasil.
2004 - 2004	A Matemática na Educação Infantil Através de Jogo. (Carga horária: 10h). Centro de Pesquisas e Ações Pedagógicas, CPAP, Brasil.
2004 - 2004	Formação de Professores. (Carga horária: 660h). Universidade Salgado de Oliveira, UNIVERSO, Brasil.
2002 - 2002	Fórum Regional De Experiências do Ensino Médio. (Carga horária: 24h). Secretaria de Educação de PE, SEDUC, Brasil.

Atuação Profissional

Faculdade Frassinetti do Recife, FAFIRE, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2012

Vínculo: Professor de Pós-graduação, Enquadramento Funcional: Professora de pós-graduação, Carga horária: 30

Outras informações

Professora do curso de Docência do Ensino Superior na disciplina de Avaliação Institucional.

Faculdade de Formação de Professores da Mata Sul, FAMASUL, Brasil.

Vínculo institucional

2010 - 2011

Vínculo: Professor de pós-graduação, Enquadramento Funcional: Professor de Pós-graduação, Carga horária: 30

Outras informações

Professora da Disciplina de: Prevenção, Intervenção e Encaminhamentos dos problemas de aprendizagem.

Faculdade Joaquim Nabuco, FJN, Brasil.

Vínculo institucional

2010 - Atual

Vínculo: Professor de Pós-graduação, Enquadramento Funcional: Professor de Pós-graduação, Carga horária: 30

Outras informações

Professora das disciplinas de : Psicopedagogia Clínica e Institucional Atendimento Psicopedagógico

Universidade Salgado de Oliveira, UNIVERSO, Brasil.

Vínculo institucional

2010 - Atual

Vínculo: Professora de Pós-Graduação, Enquadramento Funcional: Contratação por módulo, Carga horária: 30

Outras informações

Professora de pós-graduação das disciplinas de Desenvolvimento neurológico e Psicomotor da Aprendizagem (Psicopedagogia) e Teoria da Aprendizagem e Psicologia do desenvolvimento (Educação Especial na Perspectiva da Inclusão)

Faculdade Escritor Osman da Costa Lins, FACOL, Brasil.

Vínculo institucional

2007 - 2011

Vínculo: Professor de Pós-Graduação, Enquadramento Funcional: Professor de Pós-Graduação, Carga horária: 30

Outras informações

Professora das disciplinas de: Prevenção, Intervenção e Encaminhamento dos Problemas de Aprendizagem , Avaliação Psicopedagógica. Professora da disciplina de: Instrumentos avaliativos para a prática Clínica Intervenção Psicopedagógica Clínica no curso de aperfeiçoamento em Psicopedagogia clínica. Supervisora do estágio da Clínica Escola - EAP. Espaço de Apoio Psicopedagógico pela FACOL.

Prefeitura Municipal de Bezerros, PMB, Brasil.

Vínculo institucional

2007 - 2008

Vínculo: Assessoria Psicopedagógica, Enquadramento Funcional: Assessora Psicopedagógica, Carga horária: 30

Outras informações

Assessoria Psicopedagógica para a Secretaria de Educação de Bezerros.

Fundação de Ensino Superior de Olinda, FUNESO, Brasil.

Vínculo institucional

2007 - 2007

Vínculo: Professor de Pós-Graduação, Enquadramento Funcional: Professor de Pós-Graduação, Carga horária: 30

Outras informações

Professora das disciplinas de: Fracasso Escolar Psicologia da Aprendizagem

Faculdade de Tecnologia, FATEC, Brasil.

Vínculo institucional

2006 - 2008

Vínculo: Professora de Pós-Graduação, Enquadramento Funcional: Professora de Pós-Graduação, Carga horária: 30

Outras informações

Professora das disciplinas de: Fundamentos Psicopedagógicos, Seminários Temáticos Avançados, Dificuldade de Aprendizagem, Prevenção, intervenção e Encaminhamento dos problemas de Aprendizagem Orientadora dos Artigos científicos para conclusão do curso

de especialização "Lato Sensu" em Psicopedagogia Institucional. Professora da disciplina de Psicologia da Aprendizagem no curso de especialização "Lato sensu" em Ensino da Matemática.

Centro de Apoio Pedagógico, CAP, Brasil.

Vínculo institucional

2000 - Atual

Vínculo: Administradora, Enquadramento Funcional: Psicopedagoga Clínica e Psicometricista Relac, Carga horária: 40

Outras informações

Psicopedagoga Clínica Psicometricista Relacional Supervisora Psicopedagógica Administradora

Faculdade de Medicina de Olinda, FMO, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - Atual

Vínculo: Professor, Enquadramento Funcional: Professor contratado, Carga horária: 20

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Administração Educacional.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Ensino-Aprendizagem.
3. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Planejamento e Avaliação Educacional.
4. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: PSICOPEDAGOGIA.
5. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Tópicos Específicos de Educação.
6. Grande área: Ciências Humanas / Área: Psicologia / Subárea: PSICOMOTRICIDADE RELACIONAL.

Idiomas

Espanhol

Compreende BemLê Razoavelmente.

Inglês

Compreende Razoavelmente.

Prêmios e títulos

2017

Sarau Brasil - Concurso Nacional Novos Poetas, Vivara Editora.

2003

Laurea na Graduação, Universidade Salgado de Oliveira.

Produções

Produção bibliográfica

Livros publicados/organizados ou edições

1. ★ **ALMEIDA, K. M. Q.**. O Urso e o Mosquito. 1. ed. Recife-PE: Editora Construir, 2011. 16p .
2. ★ **ALMEIDA, K. M. Q.**. Reunião das Letras. 1. ed. recife: Prazer de Ler, 2008. 16p .

Apresentações de Trabalho

1. **ALMEIDA, K. M. Q.**. Freud para Administradores. 2014. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

Outras produções bibliográficas

1. **ALMEIDA, K. M. Q.**. Meu Irmão Chegou. Recife: Editora Prazer de Ler LTDA, 2016 (Poesia infanto juvenil Brasileira).
2. ★ **ALMEIDA, K. M. Q.**. O urso e o mosquito. Recife: Editora Prazer de Ler, 2011 (Poesia Infanto Juvenil - Livro Paradidático).
3. ★ **ALMEIDA, K. M. Q.**. Reunião das Letras. Recife: Editora Prazer de Ler, 2008 (Poesia Infanto Juvenil).

Demais tipos de produção técnica

1. **ALMEIDA, K. M. Q.**. Especialização em Psicopedagogia. 2010. (Curso de curta duração ministrado/Especialização).
2. ★ **ALMEIDA, K. M. Q.**. Aperfeiçoamento clínico psicopedagógico. 2007. .

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. **ALMEIDA, K. M. Q.**. Participação em banca de Antônia de Pádua Ferraz e Lidione Cláudio da Silva. PRÁTICAS ESCOLARES DE LEITURA E ESCRITA NOS PARÂMETROS CURRICULARES NACIONAIS DE LÍNGUA PORTUGUESA. 2010. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Pós-graduação em Língua Portuguesa (Lato Sensu)) - Faculdade de Formação de Professores da Mata Sul.

Participação em bancas de comissões julgadoras

Livre docência

1. **ALMEIDA, K. M. Q.**; OLIVEIRA JUNIOR, R. J. F. D.; BATISTA, R. K. C. D. S.. A atuação do psicopedagogo no processo de aprendizagem da criança com TDAH. 2014. Faculdade Joaquim Nabuco.
2. **ALMEIDA, K. M. Q.**; OLIVEIRA JUNIOR, R. J. F. D.; BATISTA, R. K. C. D. S.. O afeto na relação professor/aluno na sala de aula. 2014. Faculdade Joaquim Nabuco.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. VIII Jornadas Internacionales De Investigacion En Psicoanalisis, Psicologia Social Y Psicologia Ca Clinica 2017. 2017. (Outra).
2. 1. encontro Mineiro de Núcleo de Apoio Psicopedagógico de Estudantes de medicina.1. encontro do núcleo de atendimento psicopedagógico para estudantes de medicina. 2016. (Encontro).
3. 54o. COBEM - Congresso Brasileiro de Educação Médica. 2016. (Congresso).
4. VII Jornadas Internacionales de Investigacion en Psicoanalisis, o, Psicologia Social Y Psicologia Clínica 2016. 2016. (Outra).
5. 1a. Formação Continuada 2010 para professores da Rede Municipal de Educação da Água Preta - Pe.Aprendizagem Significativa: Inovando a Prática Pedagógica em Sala de Aula. 2010. (Outra).
6. 1a. Formação Continuada 2010 para Professores de Educação Infantil da Rede Municipal da Água Preta - PE.Psicomotricidade Relacional. 2010. (Outra).
7. Oficina de Psicomotricidade.Oficina de Psicomotricidade. 2010. (Oficina).
8. Palestra para pais.Limites: um impedimento que organiza, protege e estrutura. 2010. (Encontro).
9. Fórum de Atualização psicopedagógica em Limoeiro - PE.A Experiência da Clínica psicopedagógica: um estudo sobre as origens das dificuldades de aprendizagem. 2008. (Outra).
10. Mesa redonda do fórum de Atualização Psicopedagógica.Aprendizagem e Condicionamentos: Limites e Possibilidades. 2008. (Outra).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **ALMEIDA, K. M. Q.**. I Simpósio de Psicopedagogia em Surubim - PE. 2008. (Congresso).
2. **ALMEIDA, K. M. Q.**. I Simpósio de Psicopedagogia em SATUBA - AL. 2008. (Congresso).

Orientações

Orientações e supervisões concluídas

Monografia de conclusão de curso de aperfeiçoamento/especialização

1. Aline Cavalcanti da Guia Melo. Lindinalva F. de Queiroz. Diagnósticopsicopedagógico: o desafio de montar um quebra-cabeça humano. 2008. Monografia. (Aperfeiçoamento/Especialização em Psicopedagogia Clínica) - Faculdade Escritor Osman da Costa Lins. Orientador: Karla Maria de Queiroz Almeida.
2. Alcione Ma. de Lima Silva. Verônicas Poças de Almeida.. Avaliação psicopedagógica: um caminho para descobrir as dificuldades de aprendizagem. 2008. Monografia. (Aperfeiçoamento/Especialização em Psicopedagogia Clínica) - Faculdade

Escritor Osman da Costa Lins. Orientador: Karla Maria de Queiroz Almeida.

3. Aniclea Leal Beserra de Farias. Maria José da Silva.. Avaliação psicopedagógica em Dificuldades de Aprendizagem. 2008. Monografia. (Aperfeiçoamento/Especialização em Psicopedagogia Clínica) - Faculdade Escritor Osman da Costa Lins. Orientador: Karla Maria de Queiroz Almeida.
4. Betânia Cristina Santiago. Edilene Maria de Meneses.. Avaliação Psicopedagógica em Dificuldade de Aprendizagem. 2008. Monografia. (Aperfeiçoamento/Especialização em Psicopedagogia Clínica) - Faculdade Escritor Osman da Costa Lins. Orientador: Karla Maria de Queiroz Almeida.

Orientações de outra natureza

1. Maria José Barbosa. Nelma Farias Silva.. O Psicopedagogo no Contexto da Escola Inclusiva. 2007. Orientação de outra natureza. (Psicopedagogia Institucional) - Faculdade de Tecnologia. Orientador: Karla Maria de Queiroz Almeida.
2. Josefa Alexandra das Chagas Aguiar. Josefa Risoneide Moura. Limites, Regras e Vida em Sociedade: Uma questão de sobrevivência.. 2007. Orientação de outra natureza - Faculdade de Tecnologia. Orientador: Karla Maria de Queiroz Almeida.
3. Rejane Cordeiro Wanderley de Paula. Formação Inicial e Continuada: Como os professores aprendem e ensinam, uma análise do discurso. 2007. Orientação de outra natureza. (Psicopedagogia Institucional) - Faculdade de Tecnologia. Orientador: Karla Maria de Queiroz Almeida.
4. Kyria Kelysa dos Anjos Soares de Lima. Raimundo Jorge de L.. A inserção da Educação Física na aprendizagem de crianças especiais. 2007. Orientação de outra natureza. (Psicopedagogia Institucional) - Faculdade de Tecnologia. Orientador: Karla Maria de Queiroz Almeida.
5. Ana Tereza Santos. Maria Letícia Ferreira. Maria Valdenice. O professor: Agente de valores da Sociedade. 2007. Orientação de outra natureza. (Psicopedagogia Institucional) - Faculdade de Tecnologia. Orientador: Karla Maria de Queiroz Almeida.
6. Ana de Jesus Xavier. Lisandra Medeiros leal. Maria Lúcia Cha. Histórias Infantis e a brincadeira como instrumento motivadores para o processo da leitura e da escrita nas séries iniciais. 2007. Orientação de outra natureza. (Psicopedagogia Institucional) - Faculdade de Tecnologia. Orientador: Karla Maria de Queiroz Almeida.
7. Cícera de Fátima Cavalcante. Ivoneide Maria. Ladjane Cabral. Inteligência: Hereditária e ou Adquirida. 2007. Orientação de outra natureza. (Psicopedagogia Institucional) - Faculdade de Tecnologia. Orientador: Karla Maria de Queiroz Almeida.

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 30/08/2018 às 8:22:43

[Imprimir currículo](#)